
増  減

貸借対照表

2023年 3月31日現在

公益財団法人　東京フィルハーモニー交響楽団

（単位:円）

科        目 当年度 前年度

          現金預金 567,703,333 486,048,065 81,655,268

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          未収入金 108,366,293 139,765,534 △ 31,399,241

          前払金 32,867,615 38,295,104 △ 5,427,489

          貯蔵品 181,641 198,417 △ 16,776

          仮払金 8,193 10,924 △ 2,731

        流動資産合計 709,127,075 664,318,044 44,809,031

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          定期預金 30,533,400 30,533,400 0

        基本財産合計 30,533,400 30,533,400 0

    (2) 特定資産

　　　　　芸術文化活動事業資産 125,170,108 125,170,108 0

        特定資産合計 125,170,108 125,170,108 0

    (3) その他固定資産

          什器備品 1,257,071 1,158,425 98,646

          楽器 137,278 231,486 △ 94,208

          楽譜 32 32 0

          ソフトウェア 10,612,710 417,176 10,195,534

          ソフトウェア仮勘定 0 2,090,000 △ 2,090,000

          敷金・保証金 6,023,211 6,023,211 0

          出資金 250,000 250,000 0

        その他固定資産合計 18,280,302 10,170,330 8,109,972

        固定資産合計 173,983,810 165,873,838 8,109,972

        資産合計 883,110,885 830,191,882 52,919,003

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 63,850,107 69,957,931 △ 6,107,824

          前受金 107,785,214 108,752,521 △ 967,307

          預り金 7,360,635 4,881,567 2,479,068

          売上預り金 69,500 16,000 53,500

          未払消費税等 11,203,200 43,104,600 △ 31,901,400

        流動負債合計 190,268,656 226,712,619 △ 36,443,963

        負債合計 190,268,656 226,712,619 △ 36,443,963

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 30,533,400 30,533,400 0

        （うち基本財産への充当額） 30,533,400 30,533,400 0

  ２．一般正味財産 662,308,829 572,945,863 89,362,966

        （うち特定財産への充当額） 125,170,108 125,170,108 0

        正味財産合計 692,842,229 603,479,263 89,362,966

        負債及び正味財産合計 883,110,885 830,191,882 52,919,003



Ⅲ　正味財産期末残高 692,842,229 603,479,263 89,362,966

          指定正味財産期首残高 30,533,400 30,533,400 0
          指定正味財産期末残高 30,533,400 30,533,400 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          一般正味財産期首残高 572,945,863 480,280,773 92,665,090
          一般正味財産期末残高 662,308,829 572,945,863 89,362,966

          当期経常外増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 89,362,966 92,665,090 △ 3,302,124

    　　固定資産除却損 0 0 0
        経常外費用計 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用 0 0

  ２．経常外増減の部 0
    (1) 経常外収益 0

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 89,362,966 92,665,090 △ 3,302,124

        経常費用計 1,740,840,371 1,573,727,592 167,112,779
          評価損益等調整前当期経常増減額 89,362,966 92,665,090 △ 3,302,124

        その他支出 100,000 100,000 0
        管理費 27,097,914 27,143,753 △ 45,839
          事業総務費 174,904,610 174,312,417 592,193

          公演手数料 1,517,590 1,727,113 △ 209,523
          楽器等維持費 1,900,271 1,361,150 539,121

          記録費 4,054,956 4,349,040 △ 294,084
          販売手数料 13,677,482 12,678,459 999,023

          印刷費 12,633,028 11,245,213 1,387,815
          広告宣伝費 27,402,122 32,128,931 △ 4,726,809
          舞台費 8,664,374 820,021 7,844,353
          会場費 93,017,006 79,977,343 13,039,663
          輸送費 26,207,575 19,928,440 6,279,135
          旅費 111,606,222 82,797,915 28,808,307
          謝金 27,654,403 26,170,726 1,483,677
          文芸費 3,376,149 3,318,687 57,462
          音楽費 18,899,620 11,532,178 7,367,442
          出演費 333,255,413 227,456,347 105,799,066
          人件費 854,871,636 856,679,859 △ 1,808,223

    (2) 経常費用 0
        事業費 1,713,642,457 1,546,483,839 167,158,618

        経常収益計 1,830,203,337 1,666,392,682 163,810,655
        雑収益 15,972,080 16,158,628 △ 186,548
        受取寄付金 47,806,000 43,526,837 4,279,163
        受取助成金 9,022,000 34,286,500 △ 25,264,500
        協賛金収益 46,505,000 33,425,000 13,080,000
        事業収益 1,652,886,126 1,481,343,771 171,542,355
        賛助会収益 58,010,370 57,650,000 360,370
　　　　特定資産運用益 1,151 1,336 △ 185

    (1) 経常収益
        基本財産運用益 610 610 0

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

正味財産増減計算書
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

公益財団法人　東京フィルハーモニー交響楽団 （単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減



公益財団法人　東京フィルハーモニー交響楽団

公益目的保有財産であり運用益を

公益目的共有の財源として使用

公益目的保有財産であり運用益を

公益目的共有の財源として使用

公益目的事業費として積み立てている

楽譜 32
ソフトウェア

     負債合計 190,268,656
     正味財産 692,842,229

  未払消費税等 公益目的事業に係る未払消費税 11,203,200
   流動負債合計 190,268,656

  売上預り金 公益目的事業に係るチケット預り金 69,500

      204条税 公益目的事業に係る204条税 2,922,089
      地方税 公益目的事業に係る住民税 2,475,100

  預り金 役職員他
      所得税 公益目的事業に係る所得税 1,963,446

  前受金 公益目的事業に係る演奏会収益 107,785,214

  (流動負債)
  未払金 公益目的事業に係る未払事業費　他 63,850,107

   固定資産合計 173,983,810
     資産合計 883,110,885

  敷金保証金 公益目的事業を遂行するための敷金保証金 6,023,211
  出資金 公益目的事業を遂行するための出資金 250,000

公益目的保有財産
公益目的保有財産 10,612,710

  什器備品 公益目的保有財産 1,257,071
  楽器 公益目的保有財産 137,278

　その他固定資産

  芸術文化活動事業資産

    三井住友銀行東京公務部 125,170,108

    特定資産

    三菱UFJ銀行新宿西支店 533,400

  定期預金
    三井住友銀行東京公務部 30,000,000

  (固定資産)
    基本財産

  仮払金 8,193
   流動資産合計 709,127,075

      収入印紙 公益目的事業の業務遂行のための事業費 68,200
      切手 公益目的事業の業務遂行のための事業費 113,441

  前払金 公益目的事業に係る前払事業費　他 32,867,615

  貯蔵品

      賛助会 運転資金として 3,014,217

  未収入金 公益目的事業に係る演奏会収益　他 108,366,293

  振替貯金
    　チケット 運転資金として 9,981,449

      東京シティ信金牛込柳町支店 運転資金として 11,723,778

      三菱UFJ銀行新宿西支店 運転資金として 6,093

  定期預金

      商工中金新宿支店 運転資金として 16,727
      三井住友銀行東京公務部 運転資金として 108,592,113

      三井住友銀行東京公務部#940 運転資金として 49,045,497

  外貨預金

      三井住友信託銀行芝営業部 運転資金として 20,700,515
      みずほ銀行新宿新都心支店 運転資金として 78,719,418

      三井住友銀行東京公務部#965 運転資金として 270,236,363
      三菱UFJ銀行新宿西支店 運転資金として 5,504,164

      三井住友銀行東京公務部#239 運転資金として 3,134,668
      きらぼし銀行代々木支店 運転資金として 5,307,713

      商工中金新宿支店 運転資金として 198,635
      みずほ銀行神田支店 運転資金として 567,233

  普通預金

  預金 当座預金
      東京シティ信金牛込柳町支店 運転資金として 119,059

  (流動資産)
  現金 手元保管 運転資金として 835,691

財産目録
2023年 3月31日現在

（単位:円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額



（単位:円）

什器備品購入支出
楽器購入支出

ソフトウェア購入支出

Ⅳ　現金及び現金同等物に係る換算差額 0 0 0

キャッシュ・フロー計算書
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

公益財団法人　東京フィルハーモニー交響楽団 間接法

科        目 当年度 前年度 増  減
Ⅰ  事業活動によるキャッシュ・フロー
  １．当期一般正味財産増減額 89,362,966 92,665,090 △ 3,302,124
  ２．キャッシュ・フローへの調整額
      ①減価償却費 2,960,497 688,158 2,272,339

      ②定期預金　東京シティ信金牛込柳町支店の増減額 △ 234 △ 234 0
      ③未収入金の増減額 31,399,241 △ 69,559,624 100,958,865

      ④貯蔵品の増減額 16,776 △ 48,002 64,778
      ⑤前払金の増減額 5,427,489 △ 7,562,432 12,989,921
      ⑥仮払金の増減額 2,731 159,631 △ 156,900
      ⑦未払金の増減額 △ 6,107,824 △ 26,312,945 20,205,121
      ⑧未払消費税の増減額 △ 31,901,400 25,910,700 △ 57,812,100

    　⑨前受金の増減額 △ 967,307 △ 13,172,990 12,205,683
      ⑩預り金の増減額 2,479,068 △ 398,151 2,877,219
      ⑪売上預り金の増減額 53,500 16,000 37,500

        小    計 3,362,537 △ 90,279,889 93,642,426
  ３．指定正味財産増加収入
        指定正味財産増加収入計 0 0 0
          事業活動によるキャッシュ・フロー 92,725,503 2,385,201 90,340,302

Ⅱ  投資活動によるキャッシュ・フロー
  １．投資活動収入

        投資活動収入計 0 0 0
  ２．投資活動支出

      ①固定資産取得支出
510,469 365,145 145,324

0 0 0

10,560,000 2,090,000 8,470,000
        投資活動支出計 11,070,469 2,455,145 8,615,324

          投資活動によるキャッシュ・フロー △ 11,070,469 △ 2,455,145 △ 8,615,324
Ⅲ  財務活動によるキャッシュ・フロー
  １．財務活動収入

        財務活動収入計 0 0 0
  ２．財務活動支出

        財務活動支出計 0 0 0

          財務活動によるキャッシュ・フロー 0 0 0

Ⅴ  現金及び現金同等物の増減額 81,655,034 △ 69,944 81,724,978
Ⅵ  現金及び現金同等物の期首残高 474,324,521 474,394,465 △ 69,944
Ⅶ  現金及び現金同等物の期末残高 555,979,555 474,324,521 81,655,034


